
_4gJ_Bepr, 22 апреля 1943 г. | Цена 15 к.

В СОВЕТЕ НАРОДНЫХ 
КОМИССАРОВ СССР

ЧАШЕЙ ГОРЬКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИСУЖДЕНО ПЕРЕХОДЯЩЕЕ КРАСНОЕ ЗНАМЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ОБОРОНЫ И ВТОРАЯ ПРЕМИЯ

ОТВЕТИМ НОВЫМИ УСПЕХАМИ НА ВЕСЕННЕМ СЕВЕ!

Рассмотрев итоги Всесоюзного социалистического 
соревнования областей, краев и республик в сельском 
хозяйстве за 1942 год, Совнарком Союза ССР признал 
победителями в социалистическом соревновании за вы­
сокий урожай, дальнейший под‘ем колхозного живот­
новодства и лучшую работу МТС следующие вбласти 
и республики и решил:

1. Вручить переходящие Красные Знамена Государ­
ственного Комитета Обороны с выдачей первых премий:

Московской области—за лучшую работу МТС,
Калининской области—за высокий урожай, 
Казахской ССР—за под’ем колхозного животновод­

ства.
2. Вручить переходящие Красные Знамена Государ­

ственного Комитета Обороны с выдачей вторых премий:
Горьковской области —за высокий урожай,
Чувашской АССР—за под'ем колхозного животновод­

ства.
3. Присудить третьи премии:
Киргизской ССР—за высокий урожай,
Ярославской области —за под'ем колхозного живот­

новодства.
4. Отметить хорошую работу машинно-тракторных 

станций Приморского края, Коми А€СР и Ленинград­
ской области.

Отметить хорошую работу по полеводству колхозов 
и машинно-тракторных станций Московской, Ивановской, 
Тульской, Ленинградской, Орловской и Свердловской 
ойластей, Казахской и Узбекской ССР.

Отметить хорошую работу по под'ему колхозного 
животноводства колхозов Горьковской, Ивановской, 
Калининской и Молотовской областей, Киргизской 
ССР, Таджикской ССР, Марийской АССР и Примюр- 
ского края.

5. Сохранить на 1943 год действовавшие в 1942 году 
ус ловия Всесоюзного социалистического соревнования 
колхозов, районов, областей, краев и республик за вы­
сокий урожай, дальнейший под'ем колхозного живот­
новодства и условия Всесоюзного социалистического 
соревнования MTS, МТМ и моторемонтных заводов 
Наркомзема СССР.

Горький
Секретарю обкома партии 

тов. РОДИОНОВУ 
Председателю облисполкома 

moa. ЕФИМОВУ
Начальнику облзо moa. КЕМАРСКОМУ

Наркомзем Союза поздравляет колхозников, колхозниц, работни­
ков МТС, земельных органов и руководителей Горьковской области с 
высокой наградой—присуждением переходящего Красного Знамени Госу- 
дарвтвениого Комитета Обороны и второй премии за отличные показа­
тели работы в 1942 году.

МГС и колхозы вашей области, получив высокую оценку Пра­
вительства, должны сделать все, чтобы в текущем году безусловно 
вынолнить государственный план сельскохозяйственных работ и развития 
животноводства, обеспечить высокое качество всел работ и дать стране 
еще больше продуктов сельского хозяйства.

Наркомзем Союза уверен, что колхозники, колхозницы, земельные 
работники сделают вое необходимое, чтобы выполнить указание вели­
кого полководца товарища Сталина—давать фронту и стране все боль­
ше и больше хлеба, мяса, молока, шерети и других сельскохозяй­
ственных продуктов.

Да здравствует наша героическая Красная Армия!
Да здравствует колхозное крестьянство!
Да здравствует наш гениальный вождь и полководец любимы! 

Сталии!
Народный Комиссар земледелия Союза ССР БЕНЕДИКТОВ 

Семенов Горьковской области.
Вторая неполная средняя школа.

Директору школы тов. РЫБИНУ, 
Секретарю комсомольской организации 

тов. ТУЗОВОЙ, 
Начальнику штаба пионерской дружины 

тов. КОСТРОВОЙ.
Передайте учащимая второй неполной средней школы, собрав­

шим средства на строительство эскадрильи самолетов „Валерий Чкалов , 
благодарность Красной Армии и мои пожелания им здоровья и успехов 
в учебе и общественной работе. И Сталин,

производственный 
под'ем колхозников
Присуждение переходящего 

Красного Знамени Государствен- 
аого Комитета Обороны и вто­
рой денежной премии вашей 
Горьковской области вызвало 
среди колхозников Хзхальского 
сельсовета новый производст­
венный под'ем в борьбе за вы­
сокой сталинский урожай.

Во всех колхозах сельсовета 
состоялись масссвые собрания 
колхсаяиков. Обсуждая решение 
Совнаркома Сою за ССР колхоз­
ники обязуются в 1943 году 
все сельскохозяйственные рабо­
ты провести в сжатые сроки и 
высоким качеством, добиться 
еще большего урожая и разви­
тия общественного животновод­
ства.

Особенно с большим под'емом 
прешло собранней Феофанихов- 
ском колхозе „Новая жизнь“. 
Обсудив решение Совнаркома 
колхозники обязались весенний 
сев закончить в сжатые сроки 
и высокий качеством, добиться 
стопроцентного сохранения мо­
лодняка и увеличить поголовье 
на фермах: по свивьяи—ва 3 
головы, по крупному рогатому 
скоту—за 2 головы. Для ус­
пешного выполнения своих обя­
зательств собрание вызвало на 
еоцмалиетичЕСКО» соревнование 
Хахальский колхоз „Красный 
Кврженец".Выполняя взятые обя 
зательства колхозники с перво­
го же два организованно вые­
хали в ноле. В ответ на при­
суждение переходящего Красно­
го Знамени нашей области за 
первый день полевых работ на 
6-ти лошадях они вспахали 4 
гектара и дали отличное каче­
ство.

В Хахальском колхозе на со­
брание пришли все от нала до 
велика. Обсудив решение пра­
вительства колхозники решили 
в текущем году урожай полу­
чить еще выше, план животно­
водства пэ всем видам скота 
перевыполнить, полностью из­
жить бвскоровность в колхозе. 
С этой целью собрание выдели­
ло 2 телок для передачи беско- 
роваым семьям военнослужащих.

Сейчас, во всех ■ колхозах 
сельсовета, среди пахарей, сев­
цов и бороновальщиков развер­
тывается массовое социалисти­
ческое соревнование за новые 
успехи в 1943 сельскохозяйст­
венном году.

В. Иноков, 
председатель сельсовета.

ЗАСЕЯНЫ ПЕРВЫЕ 
ГЕКТАРЫ

На нолях Оафаутовского сель­
совета развернулись весенние 
работы. Из 9 колхозов—семь 
уже приступили к выборочной 
весновспашка и боронованию. 
За первые дни вспахано 55 га 
и Ига заборонено.

Передовой Кулагинский кол- 
хо1 уже вспахал 18,6 гектара. 
18 апреля колхозники начали 
сев яровых. Засеязы первые 
2,7 гектара яровой рожью.

В Пафнутовскои колхозе вес­
новспашку ведут ва 10 лошадях. 
Они уже вспахали 18 гектаров. 

Через день-два в колхозах сель­
совета начнется иассовая пахо­
та. G Шевяков,

председатель сельсовета

Тракторные бригады Ново-Покровской 
МТС (Каитский район. Киргиаская ССР) 
выезжают на весеннюю вахоту. На пе­
реднем плане тракторист Усен Котаханав.

В РАЙКОМЕ ВКП(б)
Бюро райкома ВКП(б), обсу­

див письмо колхозников сель­
хозартели имени 18 партс'езда, 
Змменковсвого сельсовета о по­
севе сверх плана яровых куль­
тур в Особый фонд Главного 
Командовавия Красной Армии, 
одобрило инициативу поддержа­
ния призыва чкаловских кол­
хозников.

Бюро обязало секретарей 
первичных парторганизаций, 
председателей сельсоветов и прав­
ления колхозов обсудить письмо 
на собраниях партийных и 
комсомольских организаций, 
собраниях колхозников и наме­
тить конкретные мероприятия 
по посеву сверх плана каждым 
колхозом в Особый фонд Глав­
ного Командования Красной Ар­
мии. —- - - - - - -

Передовые колхозы 
по подготовке 

к весеннему севу
Обсудив итога проверки готов­

ности колхозов к весеннему севу 
районное совещание председателей 
колхозов, сельсоветов и работни­
ков МТС, происходившее 15 апреля, 
лучшими колхозами, завоевавшими 
первенство в подготовке к весеи­
нему севу, признало следующие 
Волхова:

.Путь коммуниима“—Зао- 
кочихвнекого сельсовета; .Новая 
жиань“, „Красная Велику- 
ша“, „Красный борец" и „Кра­
сный Кержанец"—Хахиьсвого 
сельсовета; .Пламя" и имени 14 
лет Октября—Сутырсаого сель­
совета; имени 3-го краевого 
с'еада советов, имени Чкало­
ва, „Вторая пятилетка“—Хво- 
стиковскогосельсовета; .Свобода* 
и .Дружба" — иафаутовского 
сельсовета; „Двигатель револю­
ции" — Бортновского сельсо­
вета; „Смена", .Средник" и 
„На переломе"—Ивановского 
сельсовета; „Красный восход“, 
имени Дмитрова и имени 18 
партс'езда — Знменковского сель­
совета; .Рассвет“ и .Красная 
поляна“ —Кондратьевского сельсо - 
вета; „Комсомолец" и „Труд* 
—Богоявленского сельсовета; .Ле­
нинский путь“ и .Второй ре­
шающий год пятилетки"— 
Оюниховского сельсовета; .Про­
буждение* и имени Кирова— 
Дмитриевского сельсовета; „Кра­
сный трудовик*, „Пятилетка 
в 4 года* и „Стахановец“— 
Ново-Петровского сельеовета; 
„Ударник", „Новая жиэнь* и 
„Крестьянка“ — Оверковекого 

сельсовета; „Труд* и .Спартак" 
—ТПалдежевогэ сельсовета.

Ртветим 
стахановским 

трудом
Воодушевленные историческим 

приказом Верховного Главнокоман­
дующего, маршала Советского Сою­
за товарища Сталина и присуждени­
ем нашей Горьковской области пе­
реходящего Красного Знамени Го­
сударственного Комитета Обороны 
и второй денежной премнн, трак­
тористы Семеновской машинно-трак­
торной станции единодушно вклю - 
чнлись в социалистическое соре­
внование за успешное проведение 
сельскохозяйственных работ 1943 
года. Так, например, в бригаде 
тов. Гульнева вместо 200 гекта­
ров по плану, в период весеннего 
сева, трактористы обязались вспа­
хать в переводе на мягкую пахо­
ту ие менее 300 га и сэкономить 
горючего 10 процентов к норме. В 
бригаде тов.Доброхоте ва, отвечая 
на решение Совнаркома о присуж­
дении переходящего Красного зна­
мени, трактористы решили вспа­
хать за период сева 334 га 
вместо 256 га по плану, и 290 
килограммов сэкономить горючего.

Сейчас среди трактористов ши­
роко развертывается борьба за 
первое место. По инициативе пе­
редовых девушек в МТС органи­
зован» специальная женская ком- 
оомольско-молодежная бригада. Она 
решила план весенних работ пере­
выполнить не меньше чем на 130 
гектаров и дать экономию горюче­
го на 10 процентов к норне, 
провести сев в самые короткие 
сроки и высоким качеством.

Не отстает от них и бригада 
комсомолки Дуси Ермолаевой.

Чтобы вынолнить свои обяза­
тельства трактористы решили от­
ветить с первых же дней весен­
него севе стахановским трудом.

19 апреля большинство трак­
торных бригад МТС завершили 
пооледяие подготовления к выезду 
в поле. В бригадах тов. Бороди­
на, Доброхотова, Андреева, Бах­
рушина, Колесникова, Юрьева и 
других все трактора отправлены на 
места. Трактористы, прицепщики 
и другие подсобные рабочие на­
готове и ожидают начала полевых 
работ.

Политотдел МТС, для лучшей 
работы установил переходящее 
Красное знакд и в каждую брига­
ду выдели чтецов, бееедчиков, 
агитаторов и редакторов стенных 
газет. Для каждой бригады уком­
плектовал библиотеку.

А. Мурычев, зам. начвшкЕа 
политотдела МТС.

ПАШУТ
И КУЛЬТИВИРУЮТ ЗЯБЬ 

Сутырь. /По телефону/. В 
колхозах сельсовета разверну­
лись выборочные весенние ра­
боты.' В Нероновском, Сватиц- 
ком, Лисинском н некоторых 
других уже третий день произ­
водится выборочная весновс­
пашка и культивация зяби.

Поромовскмй колхоз вспахал 
—Ч гектара. Столько же вспв- 
хаио и в колхозе имени Сверд­
лова.

Мало-Оленевокий колхоз 
производит культивацию зяби. 
20 апреля он начал первым в 
сельсовете выборочный сев ран­
них культур, засеяв 1 гек­
тар ярэво! рожью.

Л Смирнова



2 етуь БОЛЬШЕВИСТСКИЙ путь 22 апреля 1848 г. , М 83 (2564)
Предмайское социалистическое

Семеновской артели 
широко развориулесь 

социалистическое со*

Задание перевыполнено 
в полтора раза

В цехах 
„Экспорт“ 
предмайское 
реввованпе.

Отвечая на приказ Верховного 
Главнокомандующего, маршала Со­
ветского Союза товарища Сталина 
квартальное задание по валовой 
продукции кустари выполнили на 
128,8 процентов, план по шир­
потребу перевыполнен с лишним в 
полтора разз.

Оеобеиво высоких показателей 
добился токарный цел. Он евою 
программу выполнил на 179,6 
вроцентов. В полтора раза пере­
выполнили план первого квартала 
«пнчечный и красильный цеха. За 
дын предмайского социалистическо­
го соревнования число стаханов­
цев в артели возросло до 146 че­
ловек. Из них многие являются 
двух и трвхсотниками. Токарь 
Зернов свое задание выполняет 
ежедневно на 240 процентов. 
Мастер тете же цеха Тов. впары- 
вшв выполняет на 204 процента. 
Таин* мастера как, Вахромеев, 
Лежкарев и другие дают по пол­
торы корны в день.

Замечательных успехов добивают­
ся рабочие спичечного цеха. Со­
фия Пряничннкова, Капитолина 
Парнова, Валентина Дымовая мно­
гое другие выполняют до 2-1 норм 
веждая.

В красильном цехе первенство 
в соревновании держат Мария Ро­
дионова и Елена Сенникова. За­
давив первого квартала они вы- 
молниям на 400 процентов каждая. 
Эти успехи они закрепили и во 
втором квартале.

Столяр Кирпичников за первый 
вварм л ди продукции в о раз 
больше плана.

Однако наряду с успехами в 
артели имеются и недостатки. 
Отдельные цеха с перебоями снаб­
жаются древесиной, так как артель 
план лесозаготовок выполнила все­
го лишь на 25,6 процента. Руко­
водитель отдела лесозаготовок тов. 
Молодцев мио интересуется повы­
шением производительности труда 
рабочих.

П Силантьев.

Окажем помощь 
сталинградцам

Обеуднв вопрос об оказании 
помощи сталинградцам колхозы 
нашего сельсовета решили все­
ми «илами я средствами помочь 
восстановить сельское хозяйст­
во в йталинградской области.

Шалдежский колхоз „Автост- 
рой** в фонд помощи сталинград­
ским колхозникам выделил 10 
телок, 2 пружинных бороны и 
5 комплектов сбруи. В Безвод- 
нииском колхозе .Труд* колхоз­
ники решили для восстановления 
иолхозов в сталинградскую об­
ласть отправить 5 телок, 2 боро­
ны и 3 комплекта упряжи.

Широко проводят раз'ясни- 
тельную работу об оказании по­
мощи сталинградцам в Пыдрей- 
ском колхозе „Спартак*. Здесь 
уже выделено 6 телок, 2 бороны, 
3 комплекта конской сбруи.

М. Галаничева, председатель 
■алдежского сельсовета. _ 

—-мц овз17-

HR ФРОНТИР ОТЕЧЕСТВЕННОЙ воины
(Обзор военных действий за неделю о 14 по 20 апреля)

На Калининском фронте под­
разделение. где командиром 
тов. Чернов, 20 апреля атакова­
ло сильно укрепленные Познани 
противника. Сломив сопротивле­
ние немцев, наши бойцы овла­
дели господствующей над мест­
ностью высотой. 6 раз против­
ник переходил в контратаки, 
стремясь вернуть утраченные 
иозицни, но неизменно откаты­
вался назад. Перед высотой 
гитлеровцы оставили до 400 
трупов своих солдат и офицеров.

Южнее Балаклеи 16 апреля 
немцы ввели в бой мотоциклет­
ный и 2 пехотных батальона, 
6 танков и 5 самоходных пу­
шек. Ваши подразделения уни­
чтожили 300 гитлеровцев, 4 
танка, 2 самоходных пушки и 
вынудили противника отступить.

За неделю, с И по 17 ааре­
ля включительно, в воздушных 
боях и на аэродромах против­
ника уничтожено 302 ненецких 
самолета. Наши потери за это 
же время—103 самолета.

15 апреля на Кубани летчик 
гвардии иайор Крюков навязал 
бой трем немецким истребите­
лям и сбил 2 из них. 17 ап­
реля летчик гвардии капитан 
Покрышкин заметил 4 немецких 
самолета, ввязался с ними в 
бой и сбил 3 вражеских само­
лета.

Наши корабли в Баренцевом 
море потопили 3 транспорта 
противника.

За месяц несколько партизан­
ских отрядив, действующих во 
времевно захваченных немцами 
районах Калининской области, 
истребили до 2000 вражеск «хнемецких палачей.

солдат и офицеров. За этот же 
срок советские патриоты взорва­
ли 29 железнодорожных и 59 
шоссейных мостов а пустили 
нод откос 8 неменких эшелонов.

Жители освобожденных от 
гитлеровцев сел и деревень 
рассказывают о чудовищных 
злодеяниях немецко-фашистских 
мерзавцев. В деревню Малый 
Заход, Ленинградской области, 
немецкие бандиты запрягали 
колхозников и колхозниц в по­
возки и перевозили на них тя­
желые бревна. За время окку­
пации от непосильного труда и 
голода в деревне умерло свыше 
250 человек. В деревне Калиты, 
той же области, немецкие па­
лачи расстреляли группу кол­
хозников и колхозниц, 
ших в лесу хворост 
гитлеровцы подожгли 
Огнем уничтожено 46 
много хозяйственных 
В деревне Мироиолье,

собяраз- 
Огступая, 
деревню, 
домов и 

построек. 
Смолен­

ской области, гитлеровцы сог­
нали 75 мирных жителей- 
взрослых и детей, и после 
страшных пыток убили их.

За время хозяйничанья в 
Новошахтинске, Ростовской об­
ласти, немцы убили около 
4.000 мирных жителей города 
и его окрестностей. Организо­
ванная после 
Новошахтинска, 
похоронам жертв фашизма, про­
изводит раскопки рвов и ям, в 
которые гитлеровцы бросали 
трупы расстрелянных советских 
граждан. Комиссия составила 
акты и поименные списки мир­
ных жителей, погибших от рук

освоб.'ждеяия 
комиссия ио

— ОоО ООО

На Кубани части Н-ского 
соединения 15 апреля вели ак­
тивные боевые действия. Под­
тянув подкрепление противник 
предпринял ожесточенные 
контратаки. Наши бойцы отра­
зили все вражеские контратаки, 
истребили свыше 600 гитле­
ровцев, подбили и сожгли 19 
немецких танков. В последую­
щие два дня советские части 
истребили 4000 ненецких сол­
дат и офицеров, подбили и со­
жгли 17 танков, уничтожили 
39 орудий, 31 миномет и более 
100 пулеметов. Захвачены тро­
феи, среди которых 8 орудий.
18 аареля противник пытался 
вернуть занятую несколько 
дней назад советскими войсками 
высоту. Гитлеровцы потеряли 
убитыии 1400 солдат и офице­
ров, но успеха не добились. 
На другой участке немцы броси­
ли в атаку более 2 полков пе­
хоты, поддержанных крупными 
силами авиации. Наши части 
отравили атаки противника и 
нанесли ему тяжелые потери. 
Но неполным данным сбито 25 
и подбито 8 немецких самолетов.
19 апреля наши летчики и зе­
нитчики сбили еще 17 и под­
били 7 немецких самолетов. 20 
апреля части Н-скего соединения 
продолжали отбивать ожесточен­
ные атаки противника. Немецкой 
пехоте, действующей при под­
держке танков и крупных сил 
авиации, не удалось ни на одном 
участке прорвать вашу оборо­
ну. Все атаки гитлеровцев отби­
ты с большими для них поте­
рями. В течение дня уничтоже­
на 23 немецких самолета.

ооо----------------о»о------

Обзор международных событий
Гитлер и его шайка распростра­

няют в последние дни гнусные 
клеветнические измышления о, яко­
бы, певшем место весной 1940 
года в районе Смоленска массовый 
расстрел советскими органами поль­
ских офицеров. Немецко-фашист­
ские мерзавцы в своей новой чу- 

, довнщной выдумке не останавли­
ваются перед самой беззастенчи­
вой и подлой ложью, которой они 
пытаются прикрыть неслыханные 
преступления, совершенные, как 
это теперь очевидно, ими самими.

Г> 1941 году бывшие польские 
военнопленные находились на строи­
тельных работах в районах запад­
нее Смоленска. Вместе со многими 
советскими людьми, жителями Смо­
ленской области они попали летом 
1941 года, после отхода совет­
ских войск из района Смоленска, 
в руки немецко-фашистских пала 
чей. Германские сообщения по 
этому поводу не оставляют ника­
кого сомнения в трагической 
судьбе бывших польских военно­
пленных.

Польское министерство нацио­
нальной обороны, поддавшись на 
удочку гитлеровских провокаторов, 
подхватило и клеветнические из­
мышления и обратилось в Между­
народный Красный Крест с прось­
бой „расследовать* то, чего не 
было, вернее то, что было 
сделано гитлеровцами, а затем 
жульнически приписано советским 
органам. <

Появившееся вслед за этим за­
явление правительства. генериа 

<рМЬ№8ЖТС5и# ¡туи,» Заназ № 53

в газете «Правда» пол-

Сикорского на ту же тему пока­
зало, что оно поддерживает про­
вокационное заявление министер­
ства национальной обороны и по­
могает тем самым немецким окку­
пантам прикрывать свои преступ­
ления против русского и польского 
народов.

19 апреля в „Правде“ была 
напечатана передовая статья „Поль­
ские сотрудники гитлера** по по­
воду провокационного сообщения 
польского министерства националь­
ной обороны. 20 апреля во всей 
советской нечати было опублико­
вано сообщение ТАСС, в котором 
подчеркивалось, что на основании 
изведенных им справок, указанная 
статья 
ностью отражает позицию руково­
дящих воветскнх кругов в этом 
вопросе.

Тот поразительный факт, что 
антисоветская кампания началась од­
новременно в немецкой и польской 
печати и проходит в одном я том 
же плане, дает возможность пред­
положить, что она проводиться по 
предварительному сговору немецких 
оккупантов с прогитлеровскими 
элементами из правительства Сикор­
ского.

Заявление польского правитель­
ства свидетельствует о том, что 
орогитлеровские элементы имеют 
большое влияние в польском пра­
вительстве и они делают новые 
шаги к ухудшению отношений 
между Польшей и СССР.

♦’В Тунисе (Северная Африка) 
ПалТЛ1 Чпгппшч nAta-mnnnn *

Суса и продвижения их на север 
к Энфидавиллю, борьба вступает 
в решающую стадию.

Линия фронта союзников прохо­
дит сейчас примерно в 65 кило­
метрах от Бизерты и 40 километ­
рах от Туниса.—2 последних круп­
нейших опорных пунктов против­
ника на северо-востоке Туниса.

Итало-германское командование 
пытается любой ценой сохранить 
в своих руках хотя бы незначи­
тельную часть территории Туниса, 
находящегося на пересечении крат­
чайших морских и воздушных пу­
тей между Гибралтаром и Суэц­
ким каналом я между Африкой н 
южной Европой. Прижатые союз­
никами к морю германо-итальян­
ские войска пытаются выиграть 
время для проведения оборонитель­
ных мероприятий на южной побе­
режье Европы.

Однако, положение зриип Ром­
меля явно неблагоприятное: на 
стороне союзников зяачстельно- 
чиоленяое превосходство, господст­
во в воздухе и на море.

Успешное и быстрое заверше­
ние начатых союзником операции 
по очистке Туниса от вражеских 
сил, создаст непосредственную уг­
розу жизненно-важным центрам 
гитлеровской коалиции.

По последним сведениям 8-я 
английская армия, начав 20 апре­
ля атаку против неприятельской 
оборонительной линии у Энфида- 
вилля, уже прорвала ее нпродви- 

прсле* Захвата войсками союзников1 гавтся дальше.

План сбора 
металлолома 
перевыполнен
5 апреля состоялось совместное 

заседание исполкома городского 
совета депутатов трудящихся и 
бюро райкома ВЛКСМ. Они обсу­
дили вопрос о заготовке металло­
лома за первый квартал 1943 года.

Исполком горсовета и бюро рай­
кома ВЛКСМ отметили,что благо­
даря активной помощи первичны! 
комсомольски! организаций города 
и школьников, „Союзутиь* плав 
аервого квартала по сбору метал­
лолома перевыполнял. Свыше 4 
тысяч килограмм металла дано 
сверх плана.

За хорошую организацию рабо­
ты по сбору металлолома коллектив 
учащихся средней школы # 1 пре­
мирован 750 рублями, учащиеся 
школы X 3 премирована—350 
рублями я начальной школы 5° 4 
—250 рублями.

За перевыполнение плана по 
сбору в сдаче металлолома об‘ав- 
леяа благодарность секретарям 
первичных комсомольских организа­
ций средней школы № 1—той. 
Браво-Жнвотовскому, завода имени 
3-х коммунистов—тов. Худяковой, 
РОМ НКВД—тов. Абрамову, гор 
совета—тов. Бушуевой и дирек­
торам: школы № 1 тов. Никнфо- 
ровскому, школы № 4—тов. Ка­
саткиной, школы № 3—тов. Вла­
совой и классному руководителю 
тов. Шевченко.'

Исполком Горсовета и бюро 
райкома ВЛКСМ призвали коллек­
тивы остальных школ и первичных 
комсомольских организаций после­
довать примеру лучших и в тече­
ние апреля выпйнить нлан сбора 
м «дачи металлолома досрочно.

А. Дмитриева, 
секретарь райкома ВЛКСМ

Совещание 
финансового актива

На-днях при городском совете 
состоялось совещание финансового 
актива. Участники обсудили итоги 
работы в 1-м квартале и задачи 
на 2-й квартал текущего года.

Как показали итоги, план пер­
вого квартала горфо выполнил на 
110 процентов.

Однако наряду с успехами име­
ются еще и недоделки. 22.500 
рублей за предприятиями, учреж­
дениями и трудящимися города име­
ется недоимки.

Чтобы оказать больше помощи 
родине и фронту финансовый ак­
тив города включился в предмай­
ское социалистическое соревнова­
ние и взял обязательства к 1-ман 
выполнять план мобилизации средств 
не менее чем на 40 процентов. 
План по военному налогу выпол­
нить не менее чем иа 70 процен­
тов годового начисления, по мест­
ным налогам—на 100 процентов, 
собрать всю недоимку с населенна 
города по всем налогам.

Участники совещания приняли 
обращение ко всем руководителям, 
счетным работникам предприятий и 
учреждений, финансовому активу 
п трудящимся района с призывом 
—шире развернуть социалистиче­
ское соревнование за успешное 
выполнение финплана второго квар­
тала.

Лабутин, инспектор горфо.

За ответ, редактора
Н. ЛЕНКОВ

tapas эка
/


